Victoria' puniti Catholicici adversus schism.

ctae Crucis confisi processerunt. Unde & Crucem altissimam in quodam plaustrum erectam, & rubro vexillo decoratam usque ad locum certaminis secum duci fecerunt. Voelph quoque Dux cum sua legione & Magdeburgensis legio, relictis equis, pedites incedebant. Cum autem jamjam congressuri essent, omnes in terram prostrati, caelum oratione penetraverunt, quam pro eis ibidem reverendissimus Magdeburgensis Archiepiscopus cum multis lacrymis, & gemitibus effudit. Igitur in nomine Domini congressi, incredibilem hostium stragem fecerunt, ita ut novem nimum aliae congeries cadaverum ibi viderentur, praeter illos, qui per campos, & silvas fugitantes occubuerunt.

Henricus autem in primo impetu congressionis dissimulato habitu primus inter primos terga vertens, omnia vexilla sua nostris derelinquens, usque ad Rhenum satis accelerato pervenit; sed nostri eum longo tempore insecuti, tandem magnam praedam de hostibus reportaverunt; ipsius sane serinia cum vestimentis regalibus, item nescio quot capellas Episcoporum cum aliis innumerabilibus nostri acceperunt. In illa ergo congressione quot millia adversariorum occubuerint, nondum explorare potuimus. Ex parte autem fidelium S. Petri non nisi quindecim homines mortuos invenire potuimus, licet diligentissime perquiremus. Et de ipsis quindecim non nisi tres in loco certaminis objeres, reliqui aliquot diebus postea vixerunt. Inter mortuos, & vulneratos non nisi triginta reperire potuimus ex nostris.

Et hoc utique nulli humanae virtuti, sed potius divinae adscribendum est, cum fideles sancti Petri vix decem millia habuerint; adversarii autem etiam viginti millia excessisse referantur. Itaque nostri per misericordiam Dei victoria potiti, in campo certaminis ea nocte castrametati sunt, & in crastinum ad obsidionem urbis reversi absque sanguine eam ceperunt. Deinde Vuirceburgensi Episcopo cum magnis laudibus civium, clericorum, laicorum in sedem suam restituto, congruoque militum praesidio civitati imposto, ipsi cum magna gloria & letitia singuli in sua redierunt. Factum est autem hoc praelium in sequenti die post festum sancti Laurentii, videlicet in anniversaria die, quando Hermannus Rex cum Suevis Bajoarios devicit. Ego quoque ipse, qui haec Chronica a millesimo quinquagesimo quarto anno Dominicae Incarnationis bucuque perduxit, de praedicto praelio non tam alicuius relata, quam quae ipse vidi, & audivi, ad laudem & gloriam Dei, fidelibus annuntiare curavi. Hucusque Bertholdus.

VII. Henrici Imp. clades ingens.

VIII.

CHRISTI
1086.VICTORIS III. PAP.
I.HENRICI III. IMP. 3.
ALEXII COMN. IMP. 6.IX.
Obitus S.
Anselmi
Lucensis
Episc.

Eodem anno Mantuæ decimoquinto Kalend. Aprilis ex hac vita migravit in eorum sanctus Anselmus Lucensis Episcopus, de quo sæpe superius mentio facta est; in cuius vita ejus discipulus hæc de tempore obitus ejus: Igitur anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi millesimo octogesimo sexto, Episcopatus vero sui decimo tertio, Indictionis nona, finitis jam annis septem excommunicationis Henrici quondam Regis, post transitum autem felicissimi Papæ Gregorii Septimi mense nono, die vero vigesimo tertio, obdormivit in Domino venerabilis dominus & pater noster Anselmus Lucensis Episcopus, decimoquinto Kalend. Aprilis, in civitate Mantuana, presidente reverentissimo Episcopo Ubaldo, atque dominante ibidem nobilissima Duce & Marchionissa domina Mathilda. Quomodo autem contigerit præter institutum, ut non in Capitulo monachorum sancti Benedicti, ut ipse jusserat, sed in Episcopium delatum fuerit ejus corpus, ita idem auctor paulo superius:

X.
De sepul-
tura S.
Anselmi
loco.

Et cum concedentibus Episcopo atque Comitissa, cæterisque omnibus jam defunctibus ad monasterium corpus; affuit subito reverentissimus Sabiniensis Episcopus dominus Domnizo, quem & Spiritus sanctus suscitavit, ut clamaret, dignam esse, ut in Episcopio Episcopus sepeliretur. Tanta (inquit) lacerna, non decet, ut abscondatur. Ipse adhuc vivens, tanquam indignum se humiliavit; nos autem vere dignum exaltare oportuit hominem, quem fuisse scimus sanctissimum. Acclamatum est idem statim ab universis, rapturque a monachorum exequiis, in Episcopium deferretur, ibique venerabiliter sepeliretur. Mirabamur hoc quasi magnum primo miraculum, nescientes quid deinceps mirabilius erat futurum. Nam & id quod primo notavimus, quod multi Episco-

pi, & Cardinales, magna etiam multitudo militum, die obitus sui eadem in civitate convenerant, & ipsius transitum, & clara miracula viderunt post obitum. Porro cœpere edi miracula tertia die post obitum, quæ sic idem auctor aggreditur enarrare:

Tertia itaque nocte post sanctissimi Patris venerandam dormitionem quædam contracta, quæ una semper manet, & posterioribus persona serpebat potius, quam gradiebatur, quæ etiam in domo nepotis Episcopi annum unum, & duos menses, ac dimidium manserat, apud prædicti Patris tumbam, meritis ipsius sana erecta est in prima noctis vigilia. Sequenti vero die circa tertiam (ut visum est) horam fertur, quod quædam a natiuitate cæca ibidem fuerit illuminata, quam Brixiensis Comitatus incolam tunc audivimus. Eodem quippe die, &c. Brevitatis enim causa describere prætermittimus octoginta insignia miracula, quæ ibidem a sancto edita fuerunt usque ad quinquagesimum diem ab ejus obitu, quo idem auctor illa scribebat. Porro accedit auctarium, nempe epistola Ubaldi tunc Episcopi Mantuani ad Mathildem de miraculis ibidem visis una die, nempe, vigilia Ascensionis Dominicæ: quæ quoniam brevis est, hic eam reddere non gravabimur. Sic se habet:

Domina Mathildæ Ubaldo Mantuanus Episcopus gaudium & letitiam. Immenso desiderio vestro desideratam scribimus letitiam. Fuit quædam de Capriana, quæ velut animal, manibus, & pedibus incedebat, quam Deus omnipotens per merita sanctissimi Patris nostri erexit, & ad iter tantum officio pedum (sicut hominis naturæ expedit) frui concessit. Simile etiam remedium cuidam de insula Parmensi, quæ est juxta caput Parmalæ, similiter incurvato conferre dignatus

XI.
De mira-
culis san-
cti Ansel-
mi Lucen-
Episc.XII.
Ubaldi E-
pisc. epi-
stol. ad
Mathil-
dem.XIII.
Ex mira-
culis S.
Anselmi
Lucensis
convicti
erroris
schism.

us est. Præterea puer quidam de Montecarlo manum, & pedem contractum habebat, cui Deus utrumque precibus beatissimi Presulis, ad certum usum restituit. Nec non mulieri euidam de loco, qui dicitur Insula egeni, quæ manum aridam habebat, per ejusdem patroni nostri intercessionem optata salus advenit. Cuiusdam quoque puero de Rivalta visum reddidit. Quædam similiter de Episcopatu Veronensi, cum jam civitatem nostram appropinquaret, oculorum claritatem recepit. Quidam etiam de Plavizano, cui calcanei natibus indissolubiter adherabant, pristina restitutus est sanitati: quem domino, & religioso viro Lugdunensi Archiepiscopo ostendimus, & locum denotavimus, ubi calcanei juncti fuerant. Quam multi ex Episcopatu Brixia, & Verona, diversisque aliis partibus, qui conveniant pro veneratione Sancti viri in vigilia Ascensionis Domini, & videntes fieri, conversi sunt ad dominum, abrenuntiantes diabolo, & sequacibus ejus, & promittentes, se prius ad effusionem sanguinis perventuros (si ad id periculi devenirent) quam ab hac fide deficerent. Hæc omnia in vigilia Ascensionis Domini, & in sequenti nocte facta sunt, & multa alia, quæ præ multitudine invenire non potuimus, quæ si inveniimus, scribemus. Hactenus Ubaldo Episcopus ad Mathildem.

Conferebant ista plurimum (ut audisti) ad salutem etiam animarum, nimirum, cum viderent schismatici ab Episcopo, qui verbis, scriptisque Gregorium Papam defenderat, atque Guibertum pseudopontificem improbaverat, tot tantaque miracula edi; plane Deum stare a parte Catholicorum intelligentes, qui perspicaciores essent, & non obstinati mente, ex schismate recedentes, ad Ecclesiam Catholicam sponte redibant. Quod & testatur alius ejusdem temporis auctor Bertholdus Constantiensis, dum in

CHRISTI
1086.VICTORIS III. PAP.
I.HENRICI III. IMP. 3.
ALEXII COMN. IMP. 6.

Chronicis suis ejusdem Anselmi hoc eodem anno mentionem faciens hæc habet:

Beatus Anselmus quondam Lucensis Episcopus, ipso eodem suæ depositionis anno, innumerabilibus cepit miraculis coruscare, qui post obitum, venerabilis Papæ Gregorii Septimi fideles sancti Petri contra tyrannidem Henrici adhuc in carne vivens multum incitavit, sed multo plus post obitum suum miraculis coruscans, eosdem contra eundem persistere confortavit; unde & pars Henrici de die in diem capis deficere; Catholici autem in fidelitate sancti Petri non cessaverunt perficere. Hæc ipse. Et in eandem sententiam Domnizo in vita Mathildis verbis istis:

Arctus Anselmi condidit, Mantua terris,
De quo quod gliscit monasterii, Christi
Mathildi.
Nam virtute tua fecit miracula plura,
Servulus ipse tuus de sanctis extitit
unus,
Catholica parti favet indicium probi-
tatis,
Schismaticæ parti signum quasi debilitatis.
Inde triumphando gaudet Comitissa præ-
cando:
Hujus enim Patris precibus patat auxi-
liari, &c.

Porro Mathildem curasse, ut vita Anselmi scriberetur, idem auctor paulo inferius his docet verbis:

Tertius existens ab eo Lucensis, &
ille
Rangerius rector dictavit eam sibi
metro.
Dictavit pulchrum nuper librumque
secundum &c.

At

PAGIUS
II.
Mantur
S. Ansel-
mus Episc.
Lucensis

A. num. IX. ad XVI. Anno Incarnat. Domini nostri J. C. MLXXXVI. Episcopatus vero sui anno XIII. indict. IX. finitis iam annis septem excommunicationis Henrici quondam Regis; post transitum autem felicissimi Papæ Gregorii VII. menses novem, dies viginti tres, obdormivit in domino venerabilis dominus & pater noster Anselmus Lucensis Episcopus X. Kalend. Aprilis in civitate Mantua, presidente Reverentissimo Episcopo Ubaldo, atque dominante ibidem nobilissima Duce ac Marchionissa Mathilda, inquit Presbyter Pœnitentiarius domesticus ejus in illius Vita in Actis SS. Bollandianis ad diem XVIII. Martii recitata. Sed loco, X. Kalend. Aprilis, legendum: XX. Kalend. Aprilis; & loco, dies XXIII. legendum, dies XXII. a die enim vigesima quinta mensis Maii anni præcedentis, quo Gregorius VII. mortalitatem explevit, ad diem XVIII. mensis Martii hujus Christi anni, quo sancti Anselmi Lucensis memoria celebratur, quoque mortuus dicitur, menses tantum IX. & dies XXII. effluxere.

Ex his verbis erulitur, Mathildam Comitissam Mantuæ dominatam esse, ad quam etiam urbs Lucensis pertinebat.

Rogavit sanctus Anselmus, inquit Presbyter Pœnitentiarius, quatenus in Capitulo monasterii S. Benedicti, quod est in ripa fluminis Eridani sub obedientia sacri Cluniacensis cenobii, unde frater ipse ac Monachus fuit, sepultura commendaretur; & cum, concedentibus Episcopo (nempe Mantuano, atque Comitissa Mathilda, cæterisque omnibus, jam deferretur ad Monasterium corpus, affuit subito SUTRIENSIS EPISCOPUS NOMINE BONIZO, quem Spiritus sanctus suscitavit, ut clamaret dignum esse, ut in Episcopio Episcopus sepeliretur. Baronius nam, X. locum illum refert, sed valde depravatum; loco enim Sutriensis Episcopus nomine Bonizo, mendose habet, Sabiniensis Episcopus Dominus Domnizo. Et tamen certum est, ut jam vidit Lambecius lib. 2. Biblioth. Cæs. cap. 8. hęc anno, quo sanctus Anselmus obiit, Bonizonem fuisse Episcopum Sutrinum, & tunc

III.
Bonizo E-
pisc. Su-
trien-
sis inter-
est ex-
jus ex-
quis.

PAGIUS

& tunc non Domnizonem, sed Gregorium creatum Cardinalem, qui anno MLXXVII. Legatus ad Henricum Regem in Germaniam missus est, annoque MLXXXVIII. obiit, fuisse Cardinalem Episcopum Sabiniensem, ut videre est apud Ciaconium, ubi id certis monumentis demonstrat. Ad hunc errorem, cum Ughellus Tom. I. Italiae sacræ animum non advertisset, inter Episcopos Sabinienses Ubaldo & Gregorium, scititium illum Domnizonem inseruit; adeo refert, ut Historia Ecclesiastica, quæ omnium Scriptorum promptuarium quoddam est, quantum fieri potest, emendetur. Is error non Baronio, sed exemplari, MS. quo usus est attribuendus: Vita enim S. Anselmi Lucensis aliquot post ejus mortem annis a Sebastiano Tengnagelio Bibliothecæ Cæsareæ Præfecto in Syntagmate veterum Monumentorum pro Gregorio VII. anno MDCXII. Ingolstadii primum edita.

Multos libros scripsit in ejus Vita recensitos, ex quibus supersunt libri duo contra Guibertum Antipapam & sequaces ejus, pro defensione Gregorii VII. Papæ, qui nunc extant in Biblioth. Patrum. In multis Codicibus MSS. ei attribuitur insignis Collectio Canonum Ecclesiasticorum, sed eam non esse genuinam ejus factam, aliqui Viri docti scripserunt; varia enim Urbani II. & sequentium Pontificum Decreta continet, cum tamen Anselmus ad illorum tempora non pervenerit. Deinde vetus auctor Vitæ ejus memoratus, lucubrations Anselmi recensens istius Collectionis non meminit, sicuti nec Sigebertus, nec Trithemius. De ea legendus Baluzius in Opere de Eminentibus Gratiani, tam in Præfat. ad Lectorem num. XIX. quam etiam in Notis pag. 641. Hanc tamen opinionem (quæ nuper exorta) non parum dubiam facit Catalogus Pontificum, & De-

IV.
De ejus
Libris.

CHRISTI 1086.

VICTORIS III. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 3. ALEXII COMN. IMP. 6.

XIV. Scripta S. Anselmi. Lutec.

At non extat ille quidem, sed tantum que soluta oratione ab Anselmi penitentiario scripta habentur, a quo & lucubrations Anselmi recensentur his verbis: Ex multis, ac diversis sanctissimorum patrum voluminibus unum compilavit canonicarum sententiarum non modicum corpus. Extat illud ipsum integrum jam cunctum. De quo ipso volumine in vita illa prolixius scripta hæc leguntur: Apologeticum unum ex diversis sanctorum Patrum voluminibus compilavit, quibus domini Papæ Gregorii sententiam, & universa ejus facta, atque præcepta canonicis defenderet rationibus. Multos libellos propriis manibus conscripsit. In lamentationes Hieremiæ dulcissimam fecit expositionem. Psalterium quoque rogatu benedictissime Dei Mathildæ exposuit luculentissime breviter quidem, sed utiliter usque ad illum locum: Benedicimus vobis in nomine Domini. Ibi siquidem expositionem finivit, nobisque omnibus, ut alter Patriarcha Jacob, benedixit, cujus (ut nozum est) in universam jam Italiam benedictio descendit. In ipso etenim, & per

PAGIUS

Decretorum ab ipsis aditum. Ex sexcentorum annorum Codice 638t. Vaticano ante Anselmi Lucensis Episcopi Decretum, a Schelestratio Bibliothecæ Vaticanæ Præfecto, Romæ cum Appendice ad Opus Chronologicum anno M. DC. XCII. sub eo titulo publicatus. Si enim Codex ille tantæ sit antiquitatis, vel sancto Anselmo vivente, vel paulo post ejus obitum exaratus fuit; sicque laudata Decreta Urbani II. & sequentium Pontificum in eo non reperiuntur, qua de re Romam ad amicos scripsit.

V. Fundatio Ordinis Cartusien-sis.

Ad num. XVI. Sanctus Bruno Ordinis Cartusien-sis institutor Manassis Archiepiscopi Remensis postea dignitate moti mores corruptos perosus, ex urbe Remensi discessit, & deinde sæculo renunciavit; Urbe deserta, inquit Guibertus Abbas in ejus Vita, saculo etiam abrenuntiare proponit, qui suorum notitias horrens ad Gratianopolitanum processit territorium. Ibi in arduo & admodum terribili promontorio, ad quod difficillimum & valde insolens iter intenditur: sub eo etiam præruptissima vallis vorago dehiscit habitare deligens, hujusmodi mores instruit, & sequaces ejus hodieque sic vivunt. Describit postea mores & instituta Cartusien-sium. In Epistola vero, quam ipsemet Bruno ex Calabria ad Radulfum Viridem Præpositum Remensem dedit, ei significat se in finibus Calabriae eremum incolere, hortaturque, ut sæculi tempestatibus se subducatur: quod si ad hæc agenda Dei amore non provocetur, metu saltem poenarum terreatur, & meminerit præpositi ac sponsonis, quam olim Deo fecerit: Reminiscitur quippe dilectio tua, inquit, quod cum ego, & tu, & Fulcius monoculus quadam die simul fuisset in hortulo adjacenti domui Adæ, ubi tunc hospitabar, de falsis oblationibus & perituris hujus mundi divitiis, nec non de perennis gloria gaudiis aliquandiu, ut opinor, tractavimus, unde divino amore ferventes promissimus ac vocimus Spiritui sancto, in proximo fugitivis sæculi relinquere, & æterna captare, nec non monasticum habitum reci-

ipsum hæretici, & schismatici alii convertuntur alii confunduntur. Et inferius de observantia erga Gregorium Papam.

Ante omnia vero id studii semper habuit, quatenus sanctissimum magistrum suum Papam Gregorium imitaretur in omnibus, adeo ut discrepare ab illo prorsus nollet, etiam in aliquo: Illius semper meritis tribuit quidquid in ipso fuit, dum vitam rememoravit monasticam & solitariam, quam se crebro flevit amisisse, &c. At ipse vitæ Scriptor perorans, quissam fuerit, ita declarat: Hæc de beatissimo patre & patrono nostro sancto Anselmo Lucensi Episcopo perpauca quidem, quantum ad ipsius merita; sed vestris spero piis desideris proficientia. Ego B. peccator, presbyter tuus in penitentia, non dico filius sed servus, ab ipso multis cum lacrymis ad eundem ordinem promotus venerabiliter vobis expectantibus explicavi devotus: precor vos, orate pro me. At de Anselmo modo hætenus, & pro instituto satis.

Hoc itidem anno Carthusiæ solitudo cœpta est habitari a sancto Hugone Episcopo.

per, quod & in vicino peractum esset, nisi tunc Fulcius Romam abiisset, ad cujus reditum peragenda dilulimus, qui moram faciente, aliisque intervenientibus causis, divinus amor elanguit; refriguit animus, fervorque evanuit. Quid ergo superest, carissime, nisi a tanti debiti nexibus te citius expedire, ne pro tam gravi, tamque diuturno mendacii crimine iram incurras Potentissimi, & propter hoc cruciatur immanes? &c. Hæc causa, cur vir sanctus a mundi confortio discesserit, ut feviora Vitæ Monasticæ instituta sedaretur, non vero apparitio alicujus hominis nuper demortui se damnatum esse clamantis, uti vulgo dicitur.

Verum non hoc anno, ut putavit Baronius, sed anno millesimo octogesimo quarto sanctus Bruno eremum petiit, & Cartusiam in Episcopatu Gratianopolitano fundavit, ut constat ex Charta, qua ei a quibusdam privatis viris in ea ibidem nominatis solitudo illa concessa est: Itaque Magistro Brunoni, & his qui cum eo venerunt fratribus, ut Deo vacarent, ad inhabitandum solitudinem quarentibus ipsis, eorumque successoribus in æternam possessionem spatiofam eremum concessimus, ego Humbertus de Miribel, una cum Odone fratre meo, & ceteris qui juris aliquid habebant in prædicto loco, &c. præfata quidem terra his terminationibus conclusa, a magistro Brunone, & ab his, qui cum eo erant fratribus capit inhabitari, & constructi anno ab Incarnatione domini MLXXXIV. Episcopatus vero domini Hugonis Gratianopolitani Episcopi quarto, qui videlicet laudat & corroborat hoc donum, quod fecerunt superscripta persona, cum omni Conventu Clericorum suorum; & quantum ad se pertinet, quidquid sui juris esse videtur, omnino concedit. Testes Hugo Decanus, &c. Sanctus autem Hugo anno MLXXX. Episcopus Gratianopolitanus renuntiatus, ideoque anno MLXXXIV. quartus ordinationis ejus annus adhuc in cursu fuit. Quare Sigebertus hujus temporis Scriptor in Chronico accurate Cartusien-sis Ordinis institutio-

XV. S. Anselmus imitator Gregor. Papæ.

XVI.

VI. Ante biennium peracta.

CHRISTI 1086.

VICTORIS III. PAP. I.

HENRICI III. IMP. 3. ALEXII COMN. IMP. 6.

Carthusia solitudo quando habitari cœpta.

(*) Apud Sur. die x. April. c. 2.

PAGIUS

VII. Refellitur opinio contraria.

scopo Gratianopolitano, sanctoque Brunone auctore sancti instituti, ejusque sociis, ex quo loco & nomen accepere, ut Carthusiani monachi dicerentur. Quod ad tempus spectat, cum superius dictum sit ex ejusdem S. (a) Hugonis vitæ Actis, ipsum anno millesimo octogesimo creatum fuisse Episcopum Gratianopolitanum post duos vero annos adisse Cluniacenses, ibique moratum annum unum, Ann. Eccl. Tom. XVII.

tutionem cum anno MLXXXIV. alligavit, sicuti & Auctor Fasciculi temporum.

Baronius ideo sanctissimi Ordinis fundatorem in hunc annum distulit, quia Guigo scriptor Actorum Vitæ sancti Hugonis, cui necessitudine conjunctissimus fuit, ita loquitur: Hugo duobus post consecrationem expletis annis, contemptis omnibus, Casa Dei Ordinis Cluniacensis factus est Monachus. Ibi novitium annum vixit. Post hoc (seu post hunc novitium annum, atque adeo tertium a sua ordinatione) cogente Gregorio VII. e monasterio, quo servens intraverat, serventior est reversus, &c. Et eorum tribus necdum in Episcopatu post monasterii reditum completis annis, adest magister Bruno. Quæ verba Baronius sic interpretatur, ut Hugo primum annos duos solidos post consecrationem Romæ, ubi ea facta, exegerit, & in Casa Dei monasterio tertium; deinde a Casa Dei Gratianopolim reverfus, alios fere tres in Episcopatu posuerit, ante adventum Brunonis, & sexto anno sua ordinatione, currenti nempe, cum sociis Cartusiam petierit. Ita quidem prima fronte locus ille explicandus videtur, sed Chæra Fundationis Cartusie, quam Baronius non viderat, huic interpretationi adversatur, demonstratque ita intelligendum, ut Bruno post monasterii reditum, idest, statim vel paulo post ad Hugonem venerit, qui eo tempore necdum tres in Episcopatu compleverat annos. Nec refert quod Guigo dicat, Hugonem duobus post consecrationem expletis annis monachum induisse. Nam in Dissert. Hypatica, quemadmodum & in hac Critica, variis passim testimoniis ostendi, Scriptores his loquendi formulis, tribus annis elapsis, vel triennio transacto, similibusve, sæpe intelligere annos tres utrimque incompletos, & biennium sumere pro unico anno, si res nempe in fine unius incepta, & initio sequentis absoluta fuerit.

VIII. Causa f. Bittia conversionis S. Brunonis.

Circumfertur, ut mox tetigi, horrenda Historia hominis in magna pietatis opinione Parisiis demortui, qui e feretro terribili voce se iusto Dei judicio condemnatum esse declaravit; cui spectaculo cum Bruno & socii adfuissent, mundum relinquere & in desertum locum secedere proposuerint, indeque ad sanctum Hugonem Gratianopolitanum Episcopum, in cuius Diocesi eremum suo consilio valde idoneum esse didicissent, accesserint. Verum hæc fabula ducentis fere a morte sancti Brunonis annis excogitata, jure merito a Viris doctis explosa fuit; cum constet de causa secessus Brunonis, quæ alia non fuit, quam Vitæ solitariae desiderium, ut ipsemet in Epistola laudata ad Præpositum Remensem, & Guibertus Abbas Bengentinus in ejus Vita discrete insinuant. Porro Cartusien-ses se se primitus Pauperes, vel Pauperes Christi appellasse demonstrant loca a Ducangio in voce Pauper relata.

inde ad Episcopatum reversum, in eo transegisse tres annos; plane invenies, sexto anno sua ordinatione cum sociis, hoc nempe anno petiisse Carthusiam. Quomodo autem anno sexto post incolatum Carthusiæ idem Bruno vocatus fuerit ab Urbano Papa, ab eoque aliquantum retentus, suo loco dicitur.

Quod spectat ad Orientalem Ecclesiam, hoc anno Cosmas Patriarcha Constantino-

Cosma Patriarchæ Cpolitani mortem Baronius eodem numero XVI. consignat, eique annos quinq; & menses sex attribuit, quos ab anno MLXXX. deducit. Verum jam ostendimus, videri Joanni Xiphilino anno MLXXV. die secunda mensis Augusti vita sancto Cosmam successisse in Eusebe; Anna vero Comnena lib. 3. pag. 79. scribit: Patriarcha Cosmas post aliquot ab Irene coronata dies (quod initio mensis Aprilis anni MLXXXI. contigisse diximus) ipsa memoria confessionis Sancti Joannis Theologi (die nempe septima mensis Maji, qua Græci sancti Joannis Evangelistæ festum celebrant) peracto sacro in Templo ejusdem Sancti Apostoli ad Hebræorum domum isto, Patriarchalem dignitatem ultro abdicavit, postquam eam tenuisset annos quinq; & menses novem, secessitque in monasterium Callia (de quo Scriptores Byzantini verba non faciunt). Gubernacula vero Patriarchalis sedis suscepit in manus Eunuchus Eustratius Gavidas, quem Anna pag. 75. jam dixerat fuisse Monachum magna specie virtutis, quemque Baronius perperam Eustathium vocat. Annos etiam quinq; & menses novem Ecclesiam Episcopalianam Cosmam Monachum rexisse, prodit Zonaras in Alexio Imp. Cosmæ itaque die septima Maji anni MLXXXI. non morientis, sed dignitatem abdicanti successit Eustratius Gavidas, qui hoc tempore jam mortuus erat, ut infra monstrabimus.

Hoc anno jubente & peragente Romanorum Imperatore III. Henrico Augusto celebrata est Synodus magna in Urbe Moguncia, ubi quatuor Archiepiscopi & XII. Præsules simul cum Abbatibus monasteriorum, & ceteris fidelibus residentes plurima decreta super statu Ecclesie scriptis roboraverunt, inquit Cosmas Pragensis Decanus hujus temporis Scriptor in Chron. Bohem. In eo Conventu, subdit Cosmas, Wratislaus Dux Bohemorum tam Bohemiæ quam Poloniæ præfectus est & Egilbertus Archiep. Trevirensis jussus eum Pragæ in Regem ungeret. In eodem Episcopatus Moravien-sis suppressus mortuo jam anno superiori Joanne Moravien-si Episcopo, & parochia illa ut semper fuerat, Pragensi Episcopatu conjuncta. Refert idem Cosmas Diploma Henrici III. Imp. quo unio illa confirmatur, in cuius fine legitur: Dat. III. Kal. Maji, anno ab Incarnat. Domini MLXXXVI. indict. VIII. Anno autem Domini Henrici, regni quidem XXXII. Imp. vero III. In eo Diplomate dicitur, Episcopatum Pragensem ab initio Bohemiam ac Moraviam complexum esse, & tam a Benedicto Papa, quam a primo Ottone Imp. sic confirmatum fuisse, sed postea divisum esse & imminutum sola Dominantium potestate. Egilbertus Trevirensis Archiep. venit Pragam XVII. Kalend. Julii, subjungit Cosmas, & inter sacra Missarum solemnia Wratislaum, & Zvonitaviam ejus conjugem coronavit.

IX. Eustratius Gavidas in Eusebe.

X. Bohemiæ Dux Rex appellatus & Episcopatus Moravia cum Pragensis unio.

VVra-

CHRISTI
1086.

VICTORIS III. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 3.
ALEXII COMN. IMP. 6.

Eustathius Patriarcha Constantinopolitanus, ubi sedisset annos quinque & menses sex, decessit, atque in locum ejus substitutus est Eustathius, cognomento, Garides. Hæc de successione ex

PAGIUS *VPratiſtaum* XX. Bohemorum Ducem in hoc XI. Conventu seu Pseudo-Synodo Moguntina, cui *Clementis* Antipapæ Legatos interfuisse, testatur Cosmas citatus, hoc anno Regem Bohemiæ & Poloniæ coronatum, Regiamque dignitatem, quæ ab excessu Suatopluci seu Spentopulchri in Moravia regnantis suppressa fuerat, restitutam, docent etiam Æneas Sylvius in Hist. Bohem. cap. 22. & Dabravius lib. 6. Hoc tempore Bohemi nihil in Polonia possidebant, ut videre est apud Chromerum in Hist. Polonorum, sed Pessina in Marte Moravico lib. 3. cap. 2. existimat; Poloniæ nomine intelligendam *Silesiam*, Poloniæ partem. Addit ab hoc tempore Reges Bohemiæ, dum Comitibus Impe-

codice juris Orientalis, tomo primo, in quo inest series Patriarcharum Constantinopolitanorum.

Mil.

rii interfunt, proximum ab Imperatore locum obtinere, sicut & in aliis publicis actibus juxta Auream Bullam cap. 22. & successores Wratislavi tam fratres, quam filios Ducis tantum nomen tulisse, quod Æneas Sylvius suspicatur accidisse, quod Imperatoris Romani indulgentiam sumenda corona more majorum obtinere non valuerunt. Friderici tamen Ænobardi tempore Bohemiæ Principes Reges iterum appellati, & titulus ille ad posterum propagatus, ut ibidem videbimus.
Juffetus Marochii Rex & Almorabarum Imperator, ex Africa hoc anno in Hispaniam venit, & postea ibi Monarchiam suam statuit uti anno MXXI. videbimus.

JESU CHRISTI
ANNUS
1087.

VICTORIS III. PAP.
ANNUS
2.

HENRICI III. IMP. 4.
ALEXII COMNENI IMP. 7.

I. **M**illesimus octogesimus septimus sequitur annus, Indictione decima inchoatus, quo Victor Papa septimo Idus Maii Romæ consecratur. Quomodo autem ista contigerint, Leo (a) Ostiensis rerum inspector sic narrat: *Sequenti anno, medietate Quadragesimæ apud Capuam Episcoporum congregato Concilio, cum ipse electus una cum Episcopis Cardinalibusque Concilio præsideret, Cincius etiam Romanus Consul cum nobilibus plerisque Romanis, Jordanisque princeps Capuæ & Rogerius Dux cum omnibus fere suis optimatibus adesset; finito Concilio, rursus ex insperato illum clerici & laici precibus multis lacrymisque fatigant. Sicque biduo immobilis perstitit. Tandem Duce, ac Principe, Episcopisque & fidelibus cæteris ad ejus vestigia stentibus, victus precibus ac rationibus cessit; Electionemque præteritam, Crucem ac purpuram resumendo, firmavit duodecimo Kal. Aprilis, Dominica in ramis Palmarum. Inde Cassinum reversus, ibi Pascha celebravit.*

II. **S**olemnitate peracta, cum Capuano, ac Salernitano Principe Romam perrexit, ac juxta Ostiensem urbem Tiberim cum omnibus transiens, gravi languore compressus, extra porticum sancti Petri tentoria fixit. Et quia Ravennas hæresiarcha, qui vivente Gregorio Papatum invaserat, sancti Petri Ecclesiam armis tenebat, instansibus militibus Principis, eadem die recuperata Ecclesia est. Dominica vero Ascensionem subsequente Romanis fere omnibus trans-Tiberim magna cum frequentia celebritate occurrentibus, electus ipse ab Episcopis Ostiensi, Tusculano, Portuensi & Albanensi, Cardinalibusque & Episcopis & Abbatibus assistentibus plurimis, Ecclesiastico more sacratus, & in Apostolica Sede locatus est septimo Idus Maii. Et paulo inferius: *Predictus au- Ann. Eccl. Tom. XVII.*

tem Pontifex Romæ diebus octo remoratus una cum memoratis Principibus ad hoc monasterium rediit.

Parvo post tempore Comitissa Mathildis Urbem adiens, cum Legatis missis multum deprecata est, ut ejus fratri aspectibus atque alloquiis mereretur; eam, quippe causam sibi fuisse Romam ad eundi. Quid ageret, ignorabat. Urgebat eum languoris molestia nusquam progredi, sed pro Ecclesiæ commodis vilis erat illi salus corporis sui. Iter itaque per mare festinus aggreditur: cumque ad Urbem pervenisset, a Comitissa & ejus exercitu, ac cæteris beati Petri fidelibus devotissime officiosissimeque suscipitur, atque in Ecclesia beati Petri octo diebus remoratus est. Postmodum in die sancti Barnabæ super altare sancti Petri, Missam solemniter celebrans, eadem die, auxilio atque ope Comitissæ trajecto Tiberti, ingreditur Romam Trans-Tiberim Urbem totam, Romanorumque maximam partem, & omnem pene nobilitum cœtum, castrumque sancti Angeli, beati Petri basilicam, urbem Ostiensem ac Portuensem habebat sub ditione sua. Morabatur autem apud insulam Romæ, quæ & ipsa sui juris erat.

Die igitur, qui Apostolorum præibat natalitia, nuntius quidam quasi ab Imperatore veniens, Consules ac Senatores, populumque Romanum, nisi a Victore deficerent, a corona submovit Imperii. Cum subito Romani supervenientes, præter Ecclesiam beati Petri, universa ceperunt, ipsamque vero Ecclesiam, quam Pontificis homines desuper tuebantur, ingredi nullo pacto potuerunt. Verum quia hæresiarcha Guiberti infinita erat multitudo; hi qui ex parte Pontificis erant, adversus etiam hostium manum obstere non valentes, Trans-Tiberim, sive in castrum sancti Angeli se receperunt. Jam D d d 2 ve-

III. Adventus Mathildis Romanæ.

IV. Pugnatur pro Ecclesia S. Petri.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6580.

SÆC. XI. Anno E-ræ Hisp. MCXXV Anno Hegiræ CD. LXXX. inchoato die 7. April. ter. 4. A.C. 1087

JESU CHRISTI 1087.

VICTORIS III. PAPÆ 2.

HENRICI IV. REG. 32. IMP. 4.

ALEXII COMNENI IMP. 7.

A Num. I. Ad VIII. Narrat Baronius ex Leone Ostiensi lib. 3. cap. 67. & seq. quid Romæ hoc anno egerit Guibertus Antipapa, qui ibi a multis Pontifex agnosceba-

tur, atque num. IV. ex eodem Leone cum Ecclesia S. in Ecclesia sancta Maria in Turribus Missam cantasse; quam Ecclesiam Baronius num. VI. interpretatur Pantheon ab Agrippa ædificatum, & a Bonifacio Papa hujus nominis IV. in Ecclesia commutatam, quod Bertholdus in Chron. dicat ipsam apud Sanctam Mariam ad Martyres, (quam Rotundam dicunt), se in castellasse. Verum Cardinalis doctissimus duas Ecclesias inter se valde diversas in unam confundit; uti enim observat Mabillonius in Indice solemnium Collectarum & Stationum S. R. E. Tom. II. Musei Italici pag. 544. & seqq. recitato, Ecclesia sancta Maria in Turre erat ad turrem Basilicæ Vaticanæ, ut ex eodem Indice, aliisque documentis intelligitur, sancta vero Maria Rotunda, seu ad Martyres, Pantheon etiam appellata, erat in alia Urbis parte.

vero die media in Ecclesia sancta Maria in Turribus Missam Ravennas haresarcha cantavit. Sole autem ad occasum vergente, qui in Ecclesia steterant, palam armati discesserunt. Ita prob dolor! beati Petri Ecclesia, eo potissimum die, quo toto orbe ejus festivitas colitur, tam nocturno, quam diurno officio caruit. Sic spes Guiberti elusa, qui in Apostolorum solemnitate Missas ibi celebrare cupiebat. Die altera ab hereticis, Apostolico altare locato, Missa ibi peracta est. Postera die cunctis ad sua reduntibus, eadem Ecclesia in jus Victoris Papae remeavit.

V. Visio de Petro A. post.

Et item tempore peregrini quidam, dum orationis gratia ad beatum Benedicti monasterium, pergerent, obvium habuerunt canonicum senem. Percontantibus quis esset: Petrum Apostolum se esse respondit. Sciscitantibus, quo pergeret: Ad fratrem, inquit, Benedictum proficiscor, ut cum illo passionis meae celebrem diem. Romae quippe consistere nequeo, quia Ecclesia mea diversis procellis agitatur. Quod dum Fratribus viri illi postmodum reserasset; ad succedendum memoriam constituerunt, ejusdem Apostoli solemnitate non minori veneratione quam patris Benedicti celebrandam. Sed quod ab eo per Christum Filii dei principium emanavit, ex quo omnis propago sacerdotum feliciter germinavit; utique debuerat solemniter celebrari.

VI.

Quod autem audisti Guibertum ea die Missam celebraffe in Ecclesia in Turribus dicta; eam fuisse Pantheon ab Agrippa aedificatum, & a Bonifacio Papa in Ecclesiam commutatam, intelligas ex his, quae Bertholdus in Chronicis hoc anno sic habet: Guibertus vero haresarcha non magis ab incepta perversitate cessavit; immo se apud sanctam Mariam ad Martyres; quam Rotundam dicunt, incastellavit. Dominus autem Papa in Insulam, quae inter duos pontes sita est, se recepit. Haec Bertholdus Constantiensis.

Mathildis victoria adversus schismaticos.

Inter haec autem Mathildis revocatur in Galliam Cisalpinam: nam Guiberti opera ejus Comitatus impetitus est procellis, ducibus Parmensi Episcopo una cum

PAGIUS

te, ubi etiamnum visitur. Nec de hoc difficultas esse potest.

II. Saraceni in Africa & Sicilia a Christianis devicti.

Ad num. VIII. Victor III. postquam multum reluctatus est, Ecclesiastica more sacratus, & in Apostolica Sede locatus est VII. Idus Maii, inquit Leo Ostiensis lib. 3. cap. 67. & ex eo Baronius num. II. Victor Papa non solum exercitum adversus Saracenos Africam incolente direxit, ut refert idem Leo cap. 70. & ex eo hic Baronius; sed etiam eius tempore Pisani Africam depopulati sunt. Lambecius enim lib. IV. Biblioth. Cael. pag. 89. & seq. testatur,

Regiensi. Quos omnes Mathildis nocturnum quiescerent, nec quidquam talem timerent, aggressa, vicit auspice Petro. Tunc Heberandus Parmensis Episcopus captus, Gandolphus Reginus fuga lapsus tribus diebus latuit in spinetis. De tanta autem victoria Donnizo hos habet versus:

Gaudet turba Petri, turbatur concio Regis, Inclyta Mathildis terror fuit omnibus illis.

Interea vero Guibertus per suos Ecclesiam persequi acris pergit, de quo ista (a) Leo Ostiensis subiicit: Pulsis Catholicis Episcopis & Abbatibus, altissime Ecclesiarum praepositis doctrina & religione praestantibus, scelestos & illiteratos, singulis urbibus, monasteriis Ecclesiisque praefecit. Saepe singulos plerumque binos annis singulis magistris sui Simonis mercimonio execrando substituit, depravandis locis sanctis, sibi que non faventibus Christianis, immo ipsi quoque faventibus, dum non esset, qui armato resisteret, longe lateque sevitia Neronis & Decii perditam voluntate grassatus est. Et inferius: Illi nempe Guiberto nemo Apostolicam reverentiam exhiberet, vel obedientiam praeter Imperatorem, ejusque complices, vel qui se illi propter avaritiam (quae est idolorum servitus) vel perpetuo, vel ad tempus sub iurandae sacramento vendiderant. Quorum plurimi, quibus ejus perfidia claruerat, dum execrabilis divina immolaret sacrificia, nec adesse tolerabant, scientes eum nulli Romano successisse Pontifici, sed perfidum, perjurum invasorem ac simoniacum Gregorio Papae super adjectum fuisse; Catholicos vero, qui zelo Dei fidem ac religionem tuebantur, Victori Papae sanctitate ac religione praestanti adhaerebant. Haec Leo.

VII.

(a) Leo Ost. lib. 3. cap. 69.

Guiberti nefanda scelera.

VIII. Victoria adversus Saracenos Africanos.

in ea Bibliotheca extare veterem Codicem Graecum MS. continentem Anonymi cuiusdam Expositionem in Sancti Pauli Apostoli Epistolam, & in eo indicari antiqua miniata inscriptione marginali tempus quo Codex ille scriptus, verbis Graecis, quorum haec est interpretatio: Hoc tempore (nempe anno mundi 6596.) subegit Rogerius Syracusas, occiso prius eorum Principe Saraceno Benure, eodemque tempore Pisani devastarunt Africam. Hic enim annus mundi Era Coplitanae Kalendis Septembris huius Christi anni inchoatus fuit. Faellus lib. 7. de ca-

verat; omnem illam expeditionem militarem convertit adversus improbos Saracenos, Italiae jugiter litora infestantes, Christianosque captivos abripientes. Quam autem felicissimum finem ea expeditione fuerit consecuta, idem Leo Ostiensis sic breviter narrat (a): Aestuabat autem idem Apostolicus Victor Saracenorum in Africa morantium superbiam frangere, perfidiamque conterere. Conflicto itaque cum Episcopis & Cardinalibus habito, ex omnibus fere Italiae populis exercitum congregans, illisque vexillum beati Petri Apostoli tradens, sub remissione peccatorum omnium contra infideles impiosque in Africam dirigit. Christo itaque duce ingressi Africam, centum millia pugnantium occiderunt, urbe illorum praecipua capta & excisa. Porro ne quis ambigat, hoc Dei nutu contigisse, quo die Christiani victores evasere, eorum etiam Italia nuntiata victoria est. Haec Victor Papa, qui Victoris Papae & martyris, Africanis genere cultor, pro Africanis adversus Arabes bellum suscepit felix principum felicioribus incrementis profecturus, si licuisset. De hac puto victoria loquitur Bertholdus, dum haec habet anno sequenti: His temporibus Pisani & Genuenses, & alii multi ex Italia Africanam Regem Paganum hostiliter invaserunt, & depradata ejus terra, ipsum in quandam munitionem compulerunt, & eum deinceps Apostolicae Sedi tributarium effecerunt. Haec ipse.

(a) Id. ib. cap. 70.

IX.

(b) Id. ib. cap. 71.

Eodem anno, mense Augusto, idem Pontifex Beneventi Synodum habuit; quae autem in ea aditata sint memoria digna, idem Leo sic narrat (b): Victor autem Tertius, egressus Urbem, ad monasterium venit, sociatisque sibi Episcopis & Cardinalibus Ecclesiam sancti Nicolai in Pica solemniter dedicavit. Mense vero Augusto Synodum celebrare cum Apuliae & Calabriae Episcopis statuens, Beneventum

PAGIUS

cadis 2. pluribus agit de rebus a Rogerio in Sicilia contra Saracenos gestis, & praesertim de Bonuris Saraceni Syracusarum Principis interitu, atque de recuperatione Syracusarum, de qua etiam legendus Hubertus Goltzius in Historia Siciliae posteriori pag. 14. & seqq. ubi de Syracusa habet: Rogerius Syracusas quadrimensi obsidione cinctas, Syracenisque frequentibus pugna terra marisque prostratis deditione capitis. Sed uterque Scriptor ex hoc coetaneo corrigendus, cum id perperam referant ad annum Christi MLXXXV. Totam tamen Sicilia ante annum MXC. a Rogerio Saracenis crepta non est, ut legere est apud eundem Faellum.